



GRACIELA ZAMUDIO CAMPOS

Abogada especialista en Derecho Internacional de los Derechos Humanos, con 20 años de experiencia en instituciones jurisdiccionales y no jurisdiccionales de acceso a la justicia, tanto en México como a nivel internacional. Habilidades de vinculación interinstitucional altamente efectivas, así como habilidades de investigación y redacción jurídica. Experta en analizar problemas legales complejos, trabajar en la defensa y conectarse con las víctimas. Actualmente es Directora Ejecutiva de Alma Migrante, una organización sin fines de lucro dedicada al fortalecimiento de la capacidad de defensa de las personas defensoras de la población migrante y al litigio estratégico en Tijuana, México. Conferencista y consultora en temas de Derecho Constitucional, Amparo, Derecho Internacional Público y Migración. Excelentes habilidades de comunicación oral y escrita. en el uso del idioma Inglés.

EDUCATION

Maestría en Derecho Internacional Público: Universidad de Nottingham, Reino Unido. (2008)

Especialidad en Argumentación Jurídica: Universidad de Alicante, España. (2007)

Especialidad en Derecho Constitucional y Amparo: UNAM, Ciudad de México. (2006)

Licenciatura en Derecho: Escuela Libre de Derecho, Ciudad de México. (2000)

EXPERIENCIA PROFESIONAL

TESTIGO EXPERTA EN JUZGADOS DE ESTADOS UNIDOS PARA CASOS DE ASILO CON ENFOQUE DE DERECHOS HUMANOS EN MÉXICO.

FEBRERO 2019 - ACTUALMENTE

- Preparación de reportes de testigo experto para casos de asilo ante los juzgados de Estados Unidos sobre preguntas de la situación de derechos humanos en México.
- Presentación de testimonios expertos sobre situaciones de derechos humanos en México, ante jueces en Estados Unidos sobre contenidos de los reportes relacionados.

DIRECTORA EJECUTIVA

ALMA MIGRANTE

JUNIO 2017 - PRESENTE

- Desarrollo de redes entre organizaciones de la región de Baja California - California así como de la Ciudad de México y San Francisco.
- Brindar asesoría legal y talleres sobre acceso a la justicia para la comunidad de personas defensoras de los derechos humanos de las población migrante en el estado de Baja California.
- Realizar entrevistas a migrantes para preparar solicitudes de asilo ante COMAR y vincular con otras entidades para atención psicológica.
- Diseño y coordinación de litigios y estrategias en comunidad con las personas defensoras de migrantes en Baja California.

Logros:

- Organización Coeditora del informe "COVID 19 y la respuesta de las personas defensoras de derechos humanos en Baja California, junto con OMADES y Espacio Migrante (<https://observatoriocolef.org/boletin/la-respuesta-de-los-defensores-de-los-derechos-humanos-de-las-personas-en-movilidad-humana-durante-la-pandemia-de-covid19/>).
- Organización ganadora del reconocimiento a la creatividad de la argumentación en materia de acceso a la información de su equipo de litigio en la Quinta Edición del Premio Sentencias 2020 en un caso de acceso a la justicia a personas migrantes sujetas a protección internacional.
- Litigio exitoso de alto impacto contra patrones sistemáticos de violaciones a los derechos humanos en Baja California.
- Crear coaliciones regionales sin fines de lucro con actores relevantes con el fin de capacitar a otros defensores de derechos humanos, a servidores públicos y a la población de Tijuana sobre el acceso a la justicia.

TITULAR DE LA OFICINA REGIONAL

COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS (CNDH), TIJUANA, MX

2015 - 2017

- Trabajo de investigación de campo sobre violaciones a los derechos humanos de los migrantes en la comunidad de defensa de Baja California y colaboración institucional con organizaciones sin fines de lucro en la atención de población migrante.
- Líder del equipo investigador de abogados especializados en la detección de violaciones a los Derechos Humanos con jurisdicción en Baja California y San Luis Río Colorado.
- Representante de la CNDH en conferencias, seminarios y ante actores relevantes en materia migratoria: ONG, albergues, organismos de protección y autoridades representativas.
- Responsable de la gestión presupuestaria y organización de eventos informativos.
- Documentación y redacción de recomendaciones en materia de protección de los DESC.

VISITADORA ADJUNTA

COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS (CNDH), CIUDAD DE MÉXICO

2011 - 2015

- Documentación legal y redacción de decisiones públicas sobre tortura, detención ilegal, trata de personas, derechos de los migrantes, defensa de los derechos humanos de los niños migrantes no acompañados.
- Elaboración de requerimientos cruzados de información relevante a autoridades a nivel local y federal.
- Vinculación institucional con las autoridades correspondientes encargadas de proteger los derechos de las víctimas.

www.almamigrante.org

graciela.zamudio@almamigrante.org

CURSOS Y CERTIFICACIONES

2022

Diplomado sobre el Juicio de Amparo 2022, SCJN y Casas de la Cultura Jurídica (en línea).

2013

Curso sobre Política Exterior Mexicana, en la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales de la Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM).

2009

Diplomado en Desarrollo Humano: ITAM.

2008

Diploma in Culture Analysis: National Institute of Anthropology and History, Mexico City.

2007

Curso sobre Derecho Internacional Público en la Academia de La Paz, La Haya, Países Bajos.

PUBLICACIONES

Co-autora del libro *A diez años de la reforma constitucional del 10 de junio del 2011*, capítulo I "La sociedad civil litigante en Baja California y su política sobre protección de derechos humanos de la población migrante", *Los Derechos Humanos en México: Perspectivas desde la frontera norte*, Instituto de Investigaciones Jurídicas UNAM, Serie Estudios Jurídicos, número 373, Ciudad de México. Investigaciones Jurídicas UNAM, Julio, 2022 (<https://archivos.juridicas.unam.mx/www/bjv/libros/14/6891/4.pdf>).

Diálogos en Derechos Humanos: Migración, Zavala Gallardo, Erik (Coord.) "Narrativas Comunitarias de Personas Defensoras de la Población Migrante en la Frontera Norte de México", número 5, Junio 2022, p. 69 a 74 (https://www.codhem.org.mx/wp-content/uploads/2023/02/Dialogos_DH_5_v04_digital_def.pdf).

Migración y Hospitalidad, "Protección a Migrantes y Guardia Nacional, la responsabilidad derivada. deaprobar el plan extranjero", en *Cultura de Paz y Derechos Humanos*, CEPREVIDE, número 2, Octubre 2019 (<http://www.ceprevide.gob.mx/wp-content/uploads/sites/15/2021/06/RE-VISTA-CEPREVIDE-No-2-OCT-2019.pdf>).

Co-autora del libro "Grandes Mujeres", historias sobre liderazgo femenino, Alianza Mujeres Por Mujeres, A. C. (Ediciones Ilcsa, 2017).

"El dilema de la Corte Penal Internacional para garantizar la justicia y mantener la paz" en *DFensor*, 2011 (<https://www.corteidh.or.cr/tablas/r26830.pdf>).

- Supervisión de investigaciones realizadas por un equipo de diez abogados, como Directora de Área en la Segunda Visita de la Comisión Nacional de los Derechos Humanos (CNDH).
- Enlace con autoridades locales y federales para el desarrollo de investigaciones en la detección de violaciones a los Derechos Humanos.
- Entrevistas a víctimas de desplazamiento interno, tortura y desaparición, así como apoyo en estaciones migratorias (trabajo de campo).

SECRETARIA DE JUZGADO DE DISTRITO Y DE TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN, CIUDAD DE MÉXICO

2001 - 2010

- Elaboración de proyectos de acuerdos, certificaciones y diversas soluciones en el marco del proceso de amparo, desde la admisión hasta la ejecución de la sentencia.
- Elaboración de anteproyectos de sentencias propuestas para acciones de amparo directo e indirecto, así como recursos propios de las instancias de apelación y juicio contencioso administrativo.

Logros:

- Resolución de complejos problemas jurídicos en el Juzgado Séptimo de Distrito en Materia Administrativa y en el Primer Tribunal Colegiado en Materia Administrativa, ambos en la Ciudad de México.
- Desarrollo exitoso de una carrera judicial en la que ocupé los cargos de Oficial Administrativo, Actuario Judicial, Secretario encargado de tramitar y sentenciar una mesa de Juicios de Amparo, así como Secretario de Proyectos del Tribunal Colegiado. Ocupé este último puesto durante seis años.

EXPERIENCIA INTERNACIONAL

CORTE PENAL INTERNACIONAL (OFICINA DE LA FISCAL)

PAISES BAJOS, LA HAYA

2015

- Encargada de analizar las disposiciones del Estatuto de Roma y elaboración de memorandos legales.
- Destaqué en el estudio de la jurisprudencia y las pruebas utilizadas por la defensa y la fiscalía para el análisis de los vacíos probatorios.
- Elaboración de resúmenes semanales sobre el progreso del caso asignado, que son difundidos al público a través de los medios de comunicación y al Comité Ejecutivo de la Fiscalía.

CORTE INTER-AMERICANA DE DERECHOS HUMANOS

SAN JOSE, COSTA RICA

2010

- Elaboración de informes de investigación jurídica a jueces en materia de Derechos Humanos.
- Análisis de pruebas, expedientes y alegatos jurídicos para la redacción de sentencias internacionales y notas informativas para jueces.
- Decisiones formuladas sobre la implementación de medidas de reparación y apoyo editorial a jueces en sentencias publicadas anteriormente.

EXPERIENCIA ACADÉMICA

- Capacitadora en el Programa de Argumentación Interamericana en casos de violaciones de derechos humanos en México: un enfoque operativo. Diseño personal con el propósito de potenciar abogados con el uso de una herramienta argumentativa interamericana aplicada al juicio de amparo, para su trabajo diario.
- Profesora de Postgrado en la División de Estudios de Postgrado en Derecho de la UNAM, impartiendo las materias "Arbitraje y Justicia Internacional" y "Derechos Humanos y Derecho Internacional Humanitario".
- Docente universitario en la Universidad Anáhuac (Ciudad de México), en temas de Derecho Internacional de los Derechos Humanos.
- Profesora en INJUS (Investigaciones Jurídicas y Seguridad Pública), impartiendo la materia Derechos Humanos y Juicio de Amparo (Tijuana, Baja California)

COLEGIACIONES EN BARRAS DE ABOGADOS

- Barra de Abogadas Licenciada María Zandoval de Zarco (desde 2017)
- Barra Mexicana Colegio de Abogados, Capítulo de Baja California (2023)